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Anotace

CVEJNOVÁ, Šárka. Identita — volný soubor. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2016. 49 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá především historickým vývojem fotografie. Teoretická část uvádí

mezníky, které ji posunuly dopředu. Začíná v úplných počátcích od Niépceho vynálezu po

současné fotografy. V odvětvích, v kterých se fotografie uplatnila, uvádím jedny

z nejznámějších fotografů. Často se zaměřuji na umělce zabývající se portréty a vyjádřením

identity.

Na toto téma navazuji v praktické části zabývající se mou identitou. Výstupem je video,

prostorový objekt a dvě autorské knihy.
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Úvod

Z nabízených témat mě od počátku zaujalo téma Identita. Psychologie ve vztahu

s vizuální podobou lidí mě zajímá. Snad i proto jsem si vybrala k rozebrání médium

fotografie, které často zachycuje portréty.

V teoretické části se zabývám historií fotografie. Od jejího počátku do současnosti

uvádím vývoj technologie, významné fotografy a vztah společnosti k tomuto médiu. Není

dostatek prostoru vytáhnout všechny fotografy, kteří posunuli vývoj dopředu. Umělce jsem

vybrala podle důležitosti z hlediska fotografie a svých sympatií. Uvádím jejich zajímavosti ze

života, a jakým způsobem tvořili. Zařazuji je podle pole působnosti. Snažím se dosáhnout

komplexnosti vývoje fotografie.

V praktické části přicházím na to, že hledám sama sebe. Zabývám se vývojem mé

osoby v průběhu tří let mého studia. Zaznamenávám moje emoce prostřednictvím fotografie.

Reflektuji mé pocity a příběhy skrze symboly na pomyslné časové ose.
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1 Historie fotografie

„Vynález fotografie posunul typografickou dobu do věku člověka grafického.“

(McLuhan, 2010). Zrychlil a ovlivnil náš život. Dlouhý řetězec vzájemných souvislostí se

utvářel po dlouhou dobu, než vznikla fotografie, jak jí vnímáme dnes.

1.1 Vznik fotografie

„Do počátků fotografie musíme sáhnut hluboko do historie lidstva až do 4 st. př. n. l.,

kdy Aristoteles popsal funkci předchůdce fotoaparátu camery obscury.“ (Johnson a spol.,

2010)

„Camera obscura je dírková komora, optické zařízení používané jako pomůcka

malířů. I velký mistr Leonardo da Vinci zužitkoval princip tohoto promítání na plátno

k přesnějšímu zachycení perspektivy a tím větší realističnosti výsledného obrazu. Promítaný

obraz byl převrácený oproti skutečnosti. Po 17. století konstruovali zrcadlový systém, který

obraz promítal na průsvitný papír položený na skleněné desce, a pak obraz obkreslovali.“

(Johnson a spol., 2010)

„K objevu fotografie přispělo mnoho jmen. Některá upadla v zapomnění a slávu

sklidili šťastnější a populárnější. Přitom za zásadní pokroky bychom mohli věnovat pozornost

každé inovaci, která vedla k pokroku. (Mrázková, 1985) „Začněme třeba takovým Niépcem,

kterému vděčíme za první fotografii rytiny chlapce vedoucího koně do stájí. Od té doby

fotografie procházela jedním bouřlivým objevem za druhým jak zachytit sluneční světlo na

kovu a papíře.“ (Johnson a spol., 2010)

„Joseph Nicéphore Niépce (1765 — 1833) žil v době plné objevování za vlády

Napoleona Bonaparte. Byl to zvědavec dychtící po zdokonalení tisku. Jeho pokusy ho zavedly

jinam a to k vytvoření fotografie v roce 1825.“ (Mrázková, 1985) „Na cínovou desku nanesl

světlo-citlivou vrstvu asfaltu, zatavil ji a pomocí camery obscury ji vystavil světlu. Vrstvu

asfaltu vymyl pomocí levandulového oleje a terpentýnu a vznikla bílá místa.“ (Harry Ransom

Center, 2016) „Podle rozložení stínů na fotografii poznáme, že snímek byl exponován

v rekordním čase osmi hodin. Avšak roku 1827 Královská akademie v Londýně jeho vynález

odmítá uznat. Jeden z důvodů proč, je pravděpodobně to, že nechtěl prozradit konkrétní

postup. Předává tedy svoje vědomosti optiku Dauguerrovi a věří, že vynález zcela dokončí po
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jeho smrti. Když unavený Niépce umíral, snad ani netušil, jak převratný objev učinil. Vynález

nazval heliografií. Byla to jen jeho opatrnost, která zapříčila, že vynález fotografie byla

přisuzována jeho následníkovi.“ (Mrázková, 1985) Niépce zůstal ve své době nedoceněn.

„Veškerou slávu sklidil Louis Jacques Daguerre (1787 — 1871).“ (Mrázková, 1985)

„Malíř divadelních dekorací, stvořitel diorámu — optického pozadí při divadelních hrách.

Používal citlivější vrstvu na měděné desce, díky ní mohl zkrátit dobu osvitu. Obrázek však

nebyl ustálený. Jak se objevil, tak rychle vybledl. Po pokusech docílil ustálení roztokem

kuchyňské soli. Na podobném principu se vyvolávají fotky dnes. Velkou nevýhodou jeho

techniky je nemnožitelnost. Je pouze jeden originál.“ (Johnson a spol., 2010) „Vynález byl

oficiálně oznámen na Francouzské akademii věd v roce 1839 pod názvem daguerrotypie.

Francie vyplatila Daguerra a Niepcova syna a přivlastnění vynálezu spadl pod stát. Kdyby si

býval nechal Daguerre patentovat vynález, pravděpodobně by na tom trhl velké jmění.

Daguerrotypie, jak byla pojmenována podle svého objevitele, byl obrovský „boom“.

Pařížané vykoupili obchody optiků. Za dalších deset let se tato technika vyvinula ve

fotografii. Prodalo se nad dva tisíce komor a půl milionu fotografických desek.“

(Mrázková, 1985)

„Lidé fotografii přisuzovali až nadpozemskou moc, byl to zázrak. Kreslení světlem je

okouzlovalo. Zrodil se prostředek, jehož vliv na vědění a komunikaci bude možno přirovnat

snad jen k vynálezu knihtisku. Fotografie se stala přístupná bez rozdílu všem. Urychlila

rozvoj věd. Na počátku sice vystupuje jako zobrazení předmětného světa, který je při své

dokumentační a reprodukční funkci stále ještě pojímán v kategorii umění, ale hlavně jako

analytický nástroj poznání života. Její předností byla rychlost, přesvědčivost a názornost.“

(Mrázková, 1985) Mluvíme-li o rychlosti, nedá se to srovnávat se současnou fotografií, ale

stále to bylo rychlejší než malířství.“ V roce 1939 expozice trvala 15-20 minut na přímém

světle a o 5 let později ji Daguerre zdokonalil jen na pár sekund.“ (Johnson a spol., 2010)

„Každý mohl mít svoji podobiznu od aristokrata až po dělníka. Nastává pravá revoluce

podobizny. Jenom v roce 1849 si pořídilo snímek nad sto tisíc Pařížanů. Byly tací, kteří

fotografii nemohli vystát jako spisovatel Charles Baudlaire. Samozřejmě svoji fotografii

vlastnil také.“ (Mrázková, 1985) Evropu zachvátila „daguerrotypománie“.“(Johnson a spol.,

2010)

„Ani ne měsíc po oznámení daguerrotypie přišel se svým vynálezem William Henry

Fox Talbot (1800 — 1877) rozpracovával princip vyvolání a ustálení negativu na skleněné
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desce. Techniku nazval kalotypií. Na jeho způsobu negativ — pozitiv je založena dnešní

fotografie.“ (Angliss, 2003) „Uměl rozmnožovat libovolný počet fotografií na pouhém

papíře.“ (Mrázková, 1985) „Zkrátil čas expozice na 1 — 2 minuty.“ (Angliss, 2003) Avšak

jeho technika se nestala zdaleka tak populární. Postup techniky si chránil i před Akademií

věd. Navíc si ho nechal patentovat, takže ti, kteří ho chtěli užívat v Americe, si patent museli

koupit. V tom tkví i um obchodovat, který ovládal lépe Daguerre.“ (Mrázková, 1985)

„Fotografie od počátku byla komerční záležitostí. Ještěže tak, bez možnosti

všestranného uplatnění, by se nemohla rozvinout.“ (Mrázková, 1985) A tak se vynálezci

předháněli jeden za druhým.

„Dalším procesem možnosti vzniku fotografie byl kolódiový proces vynalezený

Frederickem S. Archerem v roce 1851.“ (Angliss, 2003) „Světlo-citlivé chemikálie potíral


[…]


jen prostředkem k úvahám o ustavičné proměnlivosti života, o jeho nekonečném plynutí.“

(Mrázková, 1985, str. 215)

Obrázek č. 6: „Emoce v čase a prostoru“ - výsledná práce

Obličej je zachycen z profilu. Náš profil nám většinou přijde méně atraktivní, protože

ho neznáme. „Co neznáme, nás děsí.“ Já se snažím odhalit, to co neznám. A s mojí neznámou

stranou se mi lépe vede dialog.
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Průhlednost plexiskla a transparentnost barev je pro mě fakt, že pocity a emoce nejdou

uchopit. Vyjadřuje to také situace, které se odehrály a částečně zůstaly jako vzpomínka ve

formě emoce. Je to prostorový objekt na časové ose a je potřeba ho chápat v prostoru a čase.

Levá strana objektu představuje pomyslně rok 2013 a pravá strana rok 2016. Postavím-li se

jako divák z levé strany tak, že profily mých tváří slinou dohromady, znamená to, že hledím

na „mé já“ v roce 2013 a všechny následující tváře jsou emoce, které teprve nastanou.

„Současná“ tvář je jasně zřetelná a „budoucí“ tváře průhledem vidíme jen částečně a u těch

nejvzdálenějších pouze domýšlíme, že se ubírají tím směrem. Stejně tak postavím-li se zprava

prostorového objektu, tedy na konec pomyslné časové osy, a podívám se zpět, vidím, čím

jsem si prošla. Jsou to emoce ve vzpomínkách, které se již udály. Vzpomínky na události se

často vytrácejí, ale emoce zůstávají. Co se týče nahlížení na proměnlivost objektu, tak mě

inspiroval Sol Lewitt a jeho „Modular Cube, 1966“. U ztvárnění prostorového objektu jsem

nechala inspirovat Billem Violou, který na více pláten projektuje video. A dále již zmíněným

Nobuhiro Nakanishim.

Obrázek č. 7: „The Veiling“ od Billa Violy

Obrázek č. 8: „Záznam času“ od Nobuhiro Nakanishi
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 Vytvořila jsem prostorový objekt. Vytvořen z 15 plexisklových čirých desek

čtvercového formátu o rozměru 320 x 300 mm vsazených do dřevěné překližky. Do překližky

jsou vyfrézované drážky v šíří 2mm plexiskla, tak aby nevypadly ven. Drážky jsou od sebe

vzdáleny 50 mm. Sama překližka má rozměr 800 mm x 350 mm. Zároveň jako pojistka proti

vypadnutí je drátek vlečený všemi deskami. Objekt má ze zadní strany překližky vyfrézované

otvory na zavěšení. Desky jsou polepené čirou samolepící fólií. Fotky na fólii jsou upraveny

přechodem barev červené a transparentní.

2.3.2 Grafické časové osy

Z nejrůznějších časových os s popisky vznikly dvě knížky. Objevuje se v nich spousta

symbolů a znaků v podobě ilustrací, písmen a čísel. Čtenář bez mého výkladu nerozpozná

význam, i když si leccos může domyslet. Zaznamenala jsem tak příběh tří let. Knížky začínají

mým oborovým číslem. Zeměpisné souřadnice ukazují, že jsem se přesunula z našeho

rodinného domu na byt v Hradci Králové, dále ukazují i místa, která jsem procestovala.

Označuji, na která letiště jsem se dostala. Objevují se i čtverečky s iniciály lidí, které jsem

potkala. Tím, že sport je pro mě kompenzací stresu, tak jsem zapsala, kolik kilometrů jsem

naběhala na studijním pobytu v zahraničí. Na posledních stránkách jsou ilustrace značící

bezvýchodné bludiště, po kterém následuje jakási vyrovnanost. Všechno postupně zobrazuje

to, co jsem prožila, a bylo pro mě v průběhu tří let nějakým způsobem zásadní. Dělala jsem to

proto, abych si ujasnila odkud, kam jsem došla. Kdo jsem byla na začátku a kdo jsem

v současnosti. Jaký pokrok jsem udělala. U této práce jsem zaznamenávala spíše reálné

události oproti prostorovému objektu „Emoce v prostoru a čase“.

Příběh jsem uložila do dvou knížek. Jsou to takové zkoušky možností jak to

zrealizovat. První verze je černobílá, v deskách přírodního charakteru. Která je prostým

příběhem. Rozměr předmětu je 150 x 150 mm.
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Obrázek č. 9: „Grafická časová osa 1“

V druhé si pohrávám s tím stejným příběhem formou volné grafiky. Je taková

emotivnější. Obsahují mé obličeje stejné jako na objektu. Ve dvou barvách červené a modré.

Tam, kde se barvy prolínají, jsou černé. Dalo by se říct, že je to střetnutí s chladným rozumem

a horkými emoci.

Obrázek č. 10: „Grafická časová osa 2"

Obě dvě knížky jsou stále neuzavřeným příběhem, který se ještě bude psát.

Harmonikové stránky jdou do prostoru. Příběh by pravděpodobně měl skončit uzavřením

bakalářského studia.
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Závěr

Vývoj fotografie v souvislostech mi přišel zajímavý tím, že jsem mohla pozorovat,

jakým způsobem se vyvinulo jedno médium. Fotografie přetvořila naše obrazové vnímání

a ovlivnila společnost různými způsoby.

Snažila jsem se praktickou část postavit na myšlence. Byla pro mě terapií a procesem

sebepoznáním. V neustálém hloubání jsem našla nespočet možností, jak vyjádřit sama sebe.

A přivedlo mě to k několika zajímavým nápadům, které bych v budoucnu chtěla ztvárnit.

Došla jsem k zjištění, že nespočet autorů už se dříve zabývalo stejnými myšlenkami.

Tato práce mi rozšířila rozhled a obohatila o názory spisovatelů a umělců. A znovu jsem se

přesvědčila, že vizuální umění je nedílnou součástí našeho života.
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