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1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3
řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos
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 Počet bodů: 23

Shrnutí a závěr: Ne vždy má člověk odvahu poodkrýt své vnitřní světy, ukázat druhým své
pravé já. Bakalářská práce Šárky Cvejnové je toho důkazem. Zvolené téma Identita - volný
soubor je ukázkou a pokusem možného zpracování daného úkolu. Aby si tento motiv dokázala
sama představit, pustila se do důkladného filozofického uvažování, v němž se člověk může lehce
ztratit. Šárka si však nakonec našla úzkou formulaci, k níž své dílo směřovala. Pocit a nálada
jsou pro ní pravděpodobně klíčovými hodnotami v čase. Každému čas ubíhá jinak a je v tomto
ohledu nejen subjektivní - záležící na osobě, ale i relativní - záležící na momentální náladě.
A právě prožitek je něco, co dokáže čas obohatit, prodloužit i zafixovat.
Pro své téma si Šárka vybrala zpracování pomocí videa, objektu a knihy což jsou typická časová
média a velmi se proto k tématu hodí. (video Bludiště, objekt Emoce v čase a prostoru, knihy
Grafické časové osy).
Teoretická část je formálně zpracována, samotná realizace praktické části ji převyšuje.
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a
v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.
Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci
doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba
vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí
či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.